
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

SERVIZIO STRADE, PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOTTOSERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 36/E del 11/11/2025

Oggetto:  Affidamento all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli  della gestione e 
manutenzione  di  cinque  impianti  di  sollevamento  acque  reflue  non  rientranti  nell’ambito  del 
Servizio  Idrico  Integrato  –  Rifunzionalizzazione  impianto  scuola  I.C.  Minucci.  Rettifica 
dell’oggetto e codice identificativo gara per correzione mero errore materiale

CIG B90625058A

Rif. Interno n. 87 del 11/11/2025 

Comune di Napoli
Data: 11/11/2025, DETDI/2025/0000894



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• l’art.  7  del  D.Lgs.  36/2023 prevede che le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono affidare  
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia e  
di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

• il secondo periodo dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 prevede che Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti  
adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la  
collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione  
al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione,  
celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche;

• l’Allegato I.1,  art.  3,  lett.  e),  del  D.Lgs.  36/2023 definisce  l’istituto  dell’affidamento  in  house come 
l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a una persona giuridica  
di diritto pubblico o di diritto privato definita dall’articolo 2, comma 1, lettera o), del testo unico in  
materia di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle  
condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE e  
dall’articolo 17, paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 23/2014/UE, nonché, per i settori speciali, dall’articolo  
28, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE;

• con Determinazione Dirigenziale 1134Y n.23 del 20/10/2025, reg. IG/2025/0002418 del 31/10/2025 si è 
provveduto ad affidare all’azienda speciale ABC Napoli la gestione e manutenzione di cinque impianti di 
sollevamento  acque  reflue  non  rientranti  nell’ambito  del  Servizio  Idrico  Integrato,  per  un  valore 
complessivo di € 100.000,00 utili a garantire, per l’annualità 2025, l’esecuzione dei lavori supplementari 
di manutenzione dell’impianto di sollevamento della scuola Minucci.

Rilevato che:

 per  mero  errore  materiale  nella  determina  dirigenziale  di  affidamento  n.  IG/2025/0002418  del 
31/10/2025:

a) nell’oggetto è stata omessa la dicitura “Rifunzionalizzazione impianto scuola I.C. Minucci”;

b) è riportato il CIG B66440F966 errato in quanto afferente a diverso affidamento.

Atteso che il codice identificativo di gara (CIG) identifica in modo univoco ogni procedura di appalto pubblico e 
per l’affidamento in parola è stato acquisito il seguente codice CIG: B90625058A.

Ritenuto per quanto sopra esposto, al fine di garantire la corretta individuazione della procedura di affidamento,  
di  dover  rettificare  la  Determinazione  Dirigenziale  1134Y n.23  del  20/10/2025,  reg.  IG/2025/0002418  del 
31/10/2025, limitatamente all’oggetto e al CIG erroneamente inseriti.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2025-
2027,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato:

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. 
n.  33/2013,  come riportato nella  già  menzionata  sezione del  PIAO e,  pertanto,  una volta  ottenuta  la  
relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune 
di Napoli;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  

Comune di Napoli
Data: 11/11/2025, DETDI/2025/0000894



Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. RETTIFICARE  la  Determina  Dirigenziale  n. IG/2025/0002418  del  31/10/2025  limitatamente 
all’oggetto,  prevedendo  il  seguente:  “Affidamento  all’azienda  speciale  Acqua  Bene  Comune  (ABC) 
Napoli  della gestione e manutenzione di cinque impianti di  sollevamento acque reflue non rientranti  
nell’ambito del Servizio Idrico Integrato – Rifunzionalizzazione impianto scuola I.C. Minucci”.

3. RETTIFICARE  il  Determina Dirigenziale n. IG/2025/0002418 del 31/10/2025  limitatamente al CIG 
erroneamente riportato, prevedendo il seguente CIG: B90625058A.

4. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Si attesta che il presente documento non contene dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/11/2025, DETDI/2025/0000894


		2025-11-11T14:21:44+0000
	EDOARDO FUSCO




